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Un'importante agevolazione
appl icabi le ai  passaggi
generazionali di imprese e
quote societarie è stata
in t rodot ta  da l l ' a r t .  3 ,
comma 4-ter,  del  d. lg
346/90. Non sono infatti
sogget t i  a  imposta  d i
successione e donazione i
trasferimenti mortis causa o
per donazione di aziende,
quote sociali ed azioni,
effettuati, anche tramite
patti di famiglia, a favore di
discendenti e del coniuge.
Per i trasferimenti aventi a
oggetto partecipazioni in
so c i e t à  d i  c ap i t a l i  i l
b e n e f i c i o  s p e t t a
l i m i t a t a m e n t e  a l l e
partecipazioni mediante le
qua l i  s i a  a cqu i s i t o  o
integrato il controllo ex art.
2359, comma 1, n. 1, c.c.
(maggioranza dei diritti di
v o t o  n e l l ' a s s e m b l e a
ordinaria). Il beneficio si
applica a condizione che gli
aventi causa mantengano il
controllo per almeno cinque
a n n i  d a l l a  d a t a  d e l
trasferimento, rendendo,
c o n t e s t u a l m e n t e  a l l a
p r e s e n t a z i o n e  d e l l a
dichiarazione di successione
o all 'atto di donazione,
apposita dichiarazione in tal
senso. Se il controllo non
v i ene  man tenu to  pe r
a lmeno c inque anni  i l
beneficio decade e l'imposta
è dovuta nel la misura

ordinaria, con applicazione
d e l l a  s a n z i o n e
amministrativa del 30% e
degli interessi di mora. Ecco
alcuni esempi riferit i  a
t r a s f e r i m e n t i  p e r
successione o donazione di
partecipazioni (con diritto di
voto) in società di capitali.
Se il padre trasferisce una
partecipazione del 100% al
f ig l io  l ' imposta  non è
applicabile. Se il padre, che
detiene una partecipazione
del 100%, trasferisce il
51% a un figlio e il 49%
all'altro figlio, è escluso
dall'imposta solo il primo
trasferimento, in quanto
solo il primo figlio acquista
il controllo (51%). Se il
padre, che detiene una
partecipazione del 100%,
trasfer isce i l  100% in
comunione ai  due f ig l i
l'imposta non è applicabile
i n  quan to  i  due  f i g l i
detengono il controllo in
comunione. L'agevolazione
n o n  s i  a p p l i c a  a i
trasferimenti del diritto di
n uda  p r op r i e t à  s u l l e
partecipazioni, a meno che
al nudo proprietario sia
attribuito il diritto di voto
( in  ques t ' u l t imo  caso
sempre che, naturalmente,
l'erede/donatario acquisti il
control lo rappresentato
dalla maggioranza dei diritti
di voto). Per i trasferimenti
di partecipazioni in società

di persone l'agevolazione
non è subordinata invece al
fatto che l'erede/donatario
a c q u i s t i  i l  c o n t r o l l o .
Riprendendo uno degl i
esempi precedenti, se il
padre, che detiene una
partecipazione del 100%,
trasferisce il 51% a un figlio
e il 49% all'altro figlio, non
solo il primo trasferimento
ma anche i l  secondo è
escluso da imposta, anche
se il secondo figlio non
acquista il controllo. Sono
s t a t i  s o l l e v a t i  d u b b i
sull'equità della disposizione
in esame. Occorre peraltro
r i l e v a r e  c h e  p r o p r i o
normative di tal genere
h a n n o  c o n s e n t i t o  e
c o n s e n t o n o  l a
sopravvivenza dell'impresa
e la sua continuazione dopo
la morte del fondatore. In
presenza di un'imposizione
r i levante su i  passaggi
generazionali dell'impresa si
era infatti assistito al caso
di eredi che, per pagare
l'imposta di successione su
un  asse t  i l l i qu ido  ( l a
partecipazione nell'impresa
familiare), in assenza di
altri asset liquidi rilevanti,
potevano essere costretti a
v e n d e r e  l a  s t e s s a
partecipazione. Si tratta
ev i d en t emen t e  d i  u n
paradosso, che in ogni caso
ha fatto sì che non pochi
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abbiano introdotto norme
agevolative sui passaggi
generazionali delle imprese.
I n  p a r t i c o l a r e ,  c ome
recentemente indicato nel
d o c u m e n t o  d e l l ' O c s e
inheritance taxation in Oecd
countries, Belgio, Finlandia,
F r a n c i a ,  G e r m a n i a ,
U n g h e r i a ,  I r l a n d a ,
G i a p p o n e ,  C o r e a ,
Lussemburgo ,  O landa ,
Polonia, Spagna, Svizzera,
Regno Unito e Stati Uniti
h a n n o  i n t r o d o t t o
disposizioni di tal genere.
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